
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

của Dự án “Công ty TNHH Moons’ Industries (Việt Nam) giai đoạn 1” 
 

  

              Đơn vị tư vấn: Công ty cổ phần tư vấn dự án và môi trường bền vững (PCEM) 

              Địa chỉ ĐKKD: Tầng 9 Tòa nhà thư viêṇ thành phố, số 213 Lac̣h Tray, Ngô Quyền, HP 

              Địa chỉ VPGD: Tầng 5 số 22 Lý Tự Trọng, Minh Khai, Hồng Bàng, Hải Phòng 

              Điện thoại/Fax: 0225.3261 686                        Email: pcem.hp@gmail.com  

1 

MỤC LỤC 

DANH MỤC BẢNG ................................................................................................... 5 

DANH MỤC HÌNH ..................................................................................................... 6 
[...]
không sẽ hút toàn bộ hệ thống ở áp suất âm, để hạ thấp điểm sôi của nước, làm quá trình 

bay hơi tiết kiệm được nhiều năng lượng. Nước sau khi được thu về bể nước chưng cất 

được hồi lưu tại bộ lọc cát. Thiết bị kiểm tra chất rắn hòa tan bố trí tại cửa lấy mẫu sau 

khi kiểm tra nồng độ nguyên liệu thải đạt đến thông số nồng độ xả liệu cài đặt trước sẽ 

xả ra, tránh bị kết tinh trong buồng hơi, sau đó bổ sung nước thải mới, đi vào tuần làm 

việc tiếp theo. Căn cứ theo phương pháp xử lý chưng cất áp suất âm nước đậm đặc RO 

của dự án, nhà cung cấp thiết bị nước thải của dự án sẽ chuyển bộ gia nhiệt sơ bộ thành 

thiết bị thu gom dầu DO để thu gom dầu. Còn những vật liệu dễ nổi bong bóng, bộ gia 

mailto:pcem.hp@gmail.com


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

của Dự án “Công ty TNHH Moons’ Industries (Việt Nam) giai đoạn 1 

              Đơn vị tư vấn: Công ty cổ phần tư vấn dự án và môi trường bền vững (PCEM) 

              Địa chỉ ĐKKD: Tầng 9 Tòa nhà thư viêṇ thành phố, số 213 Lac̣h Tray, Ngô Quyền, HP 

              Địa chỉ VPGD: Tầng 5 số 22 Lý Tự Trọng, Minh Khai, Hồng Bàng, Hải Phòng 

              Điện thoại/Fax: 0225.3261 686                        Email: pcem.hp@gmail.com  

101 

nhiệt sơ bộ có thể chuyển đổi thành thiết bị khử bong bóng, tránh bong bóng và khí hơi 

đi vào bộ phận nước ngưng làm mát tiếp theo. Những nguyên liệu nồng độ cao thải ra 

ngoài được đưa vào thiết bị kết tinh để xử lý. 

- Bộ kết tinh bằng phương pháp làm mát: Trong hạng mục này, các nguyên liệu 

có độ đặc cao được thải ra từ quá trình chưng cất áp suất âm được xử lý bằng phương 

thức làm lạnh bão hòa để tách tinh thể, những vật liệu cô đặc được thải ra ở nhiệt độ cao 

từ thiết bị chưng cất áp suất âm đã gần bão hòa hoặc ở trạng thái chân không đã qua bão 

hòa, sau khi được đẩy vào bể kết tinh được làm mát nhanh chóng từ gió cưỡng bức, vật 

liệu cô đặc sau khi được làm mát sẽ tách ra tinh thể, thông qua bộ ly tâm của bể kết tinh 

tiến hành phân tách tinh thể và nước, loại bỏ thành phần muối trong vật liệu cô đặc, loại 

bỏ phần nước thừa còn lại của tinh thể, ở vào trạng thái không bão hòa, được đẩy vào 

máng chứa bùn cặn đưa về máy ép bùn. 

- Máy ép bùn: Tại đây, bùn thải được bơm sang máy ép bùn khung bản bằng bơm 

nén khí. Bùn sau khi ép khô được vận chuyển ra ngoài để mang đi tiếp tục xử lý như 

CTNH. Nước thải từ máy ép bùn được bơm lại bể chứa nước thải tổng để xử lý lại.  

Hệ thống xử lý nước thải được trang bị đồng bộ cùng chuyền sơn điện ly. Nước 

sau xử lý được tái sử dụng hoàn toàn không phát thải ra môi trường. 

b.  Nước thải từ quá trình lọc nước tinh khiết 

Lượng nước xả sau lọc không chứa các thành phần ô nhiễm với lượng thải nhỏ 

(khoảng 0,414 m3/ngày) sẽ được xả thải trực tiếp vào hệ thống thoát nước thải sinh hoạt 

và xử lý tiếp tại hệ thống xử lý nước thải của BW. 

c.  Nước thải sinh hoạt 

- Lượng phát sinh: Tổng lượng nước thải phát sinh trong quá trình hoạt động của 

dự án là 10,43 m3/ngày đêm.  

- Thu gom:  

+ Toàn bộ nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh được thu gom xử lý sơ bộ tại bể tự 

hoại 3 ngăn trước khi được dẫn về hệ thống xử lý tập trung có công suất 120 m3/ngày 

đêm của BW, sau đó được dẫn về trạm xử lý tập trung có công suất 9.950 m3/ngày đêm 

của KCN VSIP để xử lý trước khi thải ra nguồn tiếp nhận là kênh Phán Đạt.  

- Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn: Nước thải xử lý trong bể tự hoại sẽ 

được làm sạch nhờ hai quá trình chính là lắng cặn và lên men cặn lắng. Do tốc độ nước 

qua bể rất chậm (thời gian lưu lại của dòng chảy trong bể là 3 ngày) quá trình lắng cặn 

trong bể có thể xem như quá trình lắng tĩnh, dưới tác dụng trọng lực bản thân của các hạt 

cặn (cát, bùn, phân) lắng dần xuống đáy bể, tại đây các chất hữu cơ sẽ bị phân hủy nhờ 

mailto:pcem.hp@gmail.com


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

của Dự án “Công ty TNHH Moons’ Industries (Việt Nam) giai đoạn 1 

              Đơn vị tư vấn: Công ty cổ phần tư vấn dự án và môi trường bền vững (PCEM) 

              Địa chỉ ĐKKD: Tầng 9 Tòa nhà thư viêṇ thành phố, số 213 Lac̣h Tray, Ngô Quyền, HP 

              Địa chỉ VPGD: Tầng 5 số 22 Lý Tự Trọng, Minh Khai, Hồng Bàng, Hải Phòng 

              Điện thoại/Fax: 0225.3261 686                        Email: pcem.hp@gmail.com  

102 

hoạt động của các vi sinh vật kỵ khí tạo thành khí CH4, H2S... Cặn lắng được phân huỷ 

sẽ giảm mùi hôi, thu hẹp thể tích bể chứa đồng thời giảm được các tác nhân gây ô nhiễm 

môi trường. Tốc độ phân huỷ chất hữu cơ nhanh hay chậm phụ thuộc vào nhiệt độ, độ 

pH của nước thải và lượng vi sinh vật có mặt trong lớp cặn.  

- Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn: 

 

- Nước thải sinh hoạt sau quá trình xử lý tại 02 bể tự hoại có dung tích 12 m3, nước 

thoát sàn sẽ theo đường ống dẫn vào trạm xử lý nước thải tập trung công suất 120 

m3/ngày đêm của BW để xử lý tiếp sau đó được đấu nối vào trạm xử lý tập trung có công 

suất 9.950 m3/ngày đêm của KCN VSIP để xử lý trước khi thải ra nguồn tiếp nhận là 

kênh Phán Đạt. Định kỳ 3 tháng/lần, Công ty thuê đơn vị có chức năng nạo vét, hút bùn 

thải tại bể tự hoại và vận chuyển, xử lý theo đúng quy định. 

Sơ đồ quy trình công nghệ của hệ thống xử lý sơ bộ của BW 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:pcem.hp@gmail.com


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

của Dự án “Công ty TNHH Moons’ Industries (Việt Nam) giai đoạn 1 

              Đơn vị tư vấn: Công ty cổ phần tư vấn dự án và môi trường bền vững (PCEM) 

              Địa chỉ ĐKKD: Tầng 9 Tòa nhà thư viêṇ thành phố, số 213 Lac̣h Tray, Ngô Quyền, HP 

              Địa chỉ VPGD: Tầng 5 số 22 Lý Tự Trọng, Minh Khai, Hồng Bàng, Hải Phòng 

              Điện thoại/Fax: 0225.3261 686                        Email: pcem.hp@gmail.com  

103 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Hình 4.9. Sơ đồ quy trình hệ thống xử lý nước thải sơ bộ của BW 

Thuyết minh công nghệ 

Nước thải sinh hoạt của các nhà máy được đưa vào bể tự hoại tại các vị trí theo 

thiết kế, sau đó được thu gom về bể thu gom tập trung (trạm bơm) và bơm về bể điều 

hòa. Nước thải rửa tay được thu gom về bể thu gom. 

Tại bể điều hòa có lắp đặt giỏ tách rác để tách chất thải có kích thước lớn (túi nilon, 

giẻ, ...) ra khỏi nước và bảo vệ bơm chìm. Nước thải được bơm lên hộp phân phối lưu 

lượng để kiểm soát lưu lượng nước thải vào bể kỵ khí. Hộp phân phối lưu lượng được 

tính toán và thiết kế theo tiêu chuẩn TCVN 9147:2012. 

Tại bể kỵ khí quá trình khử Nitơ diễn ra dưới tác dụng của vi sinh vật và một phần 

chất ô nhiễm cũng được xử lý tại bể này. Do đó, tải lượng chất ô nhiễm giảm và tạo điều 

kiện tối ưu cho các quá trình xử lý phía sau. 

mailto:pcem.hp@gmail.com


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

của Dự án “Công ty TNHH Moons’ Industries (Việt Nam) giai đoạn 1 

              Đơn vị tư vấn: Công ty cổ phần tư vấn dự án và môi trường bền vững (PCEM) 

              Địa chỉ ĐKKD: Tầng 9 Tòa nhà thư viêṇ thành phố, số 213 Lac̣h Tray, Ngô Quyền, HP 

              Địa chỉ VPGD: Tầng 5 số 22 Lý Tự Trọng, Minh Khai, Hồng Bàng, Hải Phòng 

              Điện thoại/Fax: 0225.3261 686                        Email: pcem.hp@gmail.com  

104 

Nước thải sau đó được đưa về bể thiếu khí. Tại đây, các vi sinh vật thiếu khí sẽ sử 

dụng chất dinh dưỡng, Nitơ có trong nước thải để tổng hợp sinh khối. Qua đó làm giảm 

nồng độ chất ô nhiễm có trong nước thải. Bể thiếu khí được lắp đặt 02 máy khuấy chìm 

để duy trì nồng độ DO (nồng độ oxy hòa tan trong nước) trong khoảng 0,5 - 1,0 mg/L và 

tăng khả năng tiếp xúc giữa vi sinh vật với nước thải. Nitơ có trong nước thải được xử lý 

chủ yếu tại bể này. Để vi sinh hoạt động hiệu quả, tỷ lệ BOD:N:P cần đảm bảo theo tỷ lệ 

100:5:1. Do đó, dinh dưỡng (Methanol) được bổ sung vào bể thiếu khí để đảm bảo tỷ lệ 

BOD:N:P cho vi sinh vật phát triển. Bên cạnh đó, hóa chất NaOH được sử dụng để tăng 

pH trong nước thải tạo điều kiện pH tối ưu cho vi sinh vật hoạt động hiệu quả. Giá trị pH 

tối ưu là ~ 8,5. 

Nước thải sau khi xử lý tại bể thiếu khí được đưa sang bể hiếu khí - MBBR. Bể 

MBBR bản chất là bể hiếu khí có bổ sung giá thể vi sinh di dộng. Oxy được cấp vào bể 

thông qua máy thổi khí và đĩa phân phối khí tinh. Các vi sinh vật hiếu khí sử dụng chất 

dinh dưỡng để tăng sinh khối. Giá thể vi sinh di động được bổ sung để tăng diện tích tiếp 

xúc giữa vi sinh vật với nước thải đồng thời tăng lượng vi sinh có trong nước thải. Do 

đó, nâng cao hiệu quả xử lý nước thải. Hầu hết các chất ô nhiễm biểu thị bởi các thông 

số TSS, BOD5, COD, TN, ... được xử lý tại bể này. Để nâng cao hiệu quả xử lý amoni và 

phốt pho trong nước thải, hóa chất Bicacbonat (NaHCO3) và PAC/Fe2+ được bổ sung vào 

bể. Nước thải được tuần hoàn về bể thiếu khí để xử lý triệt để Ni tơ. 

Quá trình xử lý sinh học tạo ra sinh khối vi sinh vật cùng với nước thải được đưa 

sang công đoạn lắng cơ học. Tại đây, các vi sinh vật (bùn vi sinh) được lắng xuống đáy 

bể và bơm về bể chứa bùn. Một phần bùn được đưa trở lại bể thiếu khí để đảm bảo lượng 

vi sinh vật có trong hệ thống. 

Nước thải sau khi lắng được đưa sang bể khử trùng. NaOCl được bơm định lượng 

theo tính toán và cài đặt sẵn để loại bỏ các vi sinh vật có hại trong nước thải, đặc biệt là 

E.coli. 

Nước thải sau xử lý đạt cột tiêu chuẩn đầu vào của hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của KCN VSIP Hải Phòng. 

Bùn thải tại bể chứa bùn được thải bỏ định kỳ 6 - 12 tháng/lần bằng việc hút bùn 

bởi xe chuyên dụng và đưa đi xử lý. 

Hiện tại số lượng bể phốt của BW đã xây dựng là 22 bể, với tổng thể tích 235,5 m3 

đáp ứng nhu cầu xử lý sơ bộ nước thải phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của nhân viên dự 

án BW và công nhân viên của các doanh nghiệp thuê nhà xưởng là 91,7 m3/ngày (dự 

kiến là 1.310 người). Nước thải sau khi xử lý sơ bộ qua bể phốt tiếp tục được đưa về Hệ 

thống xử lý nước thải tập trung với công suất 120 m3/ngày với tổng thể tích các bể là 

178,5 m3(Nguồn: Hồ sơ bản vẽ thiết kế kỹ thuật trạm xử lý nước thải BW). 

mailto:pcem.hp@gmail.com


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

của Dự án “Công ty TNHH Moons’ Industries (Việt Nam) giai đoạn 1 

              Đơn vị tư vấn: Công ty cổ phần tư vấn dự án và môi trường bền vững (PCEM) 

              Địa chỉ ĐKKD: Tầng 9 Tòa nhà thư viêṇ thành phố, số 213 Lac̣h Tray, Ngô Quyền, HP 

              Địa chỉ VPGD: Tầng 5 số 22 Lý Tự Trọng, Minh Khai, Hồng Bàng, Hải Phòng 

              Điện thoại/Fax: 0225.3261 686                        Email: pcem.hp@gmail.com  

105 

Năng lực tiếp nhận và xử lý nước thải phát sinh của hệ thống đã được đánh giá chi 

tiết trong Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án “Dự án 4 – Công ty TNHH MTV 

Phát triển công nghiệp BW Hải Phòng” đã được UBND Thành phố phê duyệt tại Quyết 

định số 1209/QĐ-UBND ngày 29/4/2021 và đã được thông qua trong Kết quả kiểm tra 

việc vận hành thử nghiệm các công trình xử lý chất thải số 440/STNMT-CCBVMT ngày 

16/3/2022 của Sở Tài nguyên và Môi trường. 

4.2.2.3. Công trình xử lý nước mưa chảy tràn  

- Đối với nước mưa chảy tràn trên mái các công trình: được thu gom vào đường 

ống dẫn PVC D110 và đấu nối vào hệ thống tiêu thoát nước mặt.  

- Đối với nước mưa chảy tràn trên mặt bằng sân, đường nội bộ của Công ty: 

Đầu tiên, nước mưa được thu gom vào hệ thống rãnh thu nước bố trí xung quanh nhà 

máy. Rác thải thô được giữ lại tại song chắn rác bố trí trên mặt rãnh thu. Phần nước còn 

lại tiếp tục theo rãnh thu vào hố ga lắng cặn để tăng cường khả năng lắng, sau đó đấu nối 

vào hệ thống thoát nước chung của khu vực.  

- Các biện pháp giảm thiểu khác: 

+ Định kỳ 3 tháng/lần, Công ty thuê đơn vị có chức năng nạo vét bùn cặn tại rãnh 

thu nước mưa, hố ga lắng cặn.  

+ Thực hiện lưu chứa chất thải đúng nơi quy định.  

- Thông số kỹ thuật của hệ thống tiêu thoát nước mưa: 

+ Rãnh thu nước bằng BTCT, kích thước rộng x sâu = 30x30 (cm). Trên mặt rãnh 

thu bố trí song chắn rác.  

+ Hố ga lắng cặn, dung tích 1,5 m3, kích thước 1x1x1,5 (m).  

4.2.2.4. Công trình lưu trữ, xử lý chất thải rắn thông thường 

a. Đối với chất thải sinh hoạt:  

- Trang bị các thùng chứa rác thải sinh hoạt có nắp đậy, đặt tại những nơi phát 

sinh: 

+ Tại khu vực văn phòng: thùng nhựa loại 50 lít.  

+ Tại khu vực nhà ăn: thùng nhựa loại 100 lít.  

- CTR sinh hoạt được thu gom trong các thùng chứa tại các nhà xưởng, cuối ngày 

thuê đơn vị chức năng thu gom, xử lý theo quy định.  

- Yêu cầu công nhân tuân thủ moị nôị quy về an toàn lao đôṇg, vê ̣ sinh môi 

trường, không xả rác bừa bãi.  

mailto:pcem.hp@gmail.com


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

của Dự án “Công ty TNHH Moons’ Industries (Việt Nam) giai đoạn 1 

              Đơn vị tư vấn: Công ty cổ phần tư vấn dự án và môi trường bền vững (PCEM) 

              Địa chỉ ĐKKD: Tầng 9 Tòa nhà thư viêṇ thành phố, số 213 Lac̣h Tray, Ngô Quyền, HP 

              Địa chỉ VPGD: Tầng 5 số 22 Lý Tự Trọng, Minh Khai, Hồng Bàng, Hải Phòng 

              Điện thoại/Fax: 0225.3261 686                        Email: pcem.hp@gmail.com  

106 

b. Đối với chất thải sản xuất:  

+ Thu gom phân loại rác tại nơi phát sinh, sau đó vận chuyển vào kho chứa rác 

thải sản xuất: cho rác công nghiệp 33,5m2. 

+ Đối với các chất thải rắn có thể tái chế được (bao bì, giấy, bìa carton, đầu mẩu 

kim loại,...) Công ty sẽ bán cho các đơn vị tái chế chất thải, sản phẩm lỗi hỏng không 

dính thành phần nguy hại công ty cũng sẽ bán lại cho các đơn vị tái chế chất thải. 

+ Đối với các chất thải rắn không thể tái chế được (những chất thải khác không 

dính thành phần nguy hại), Công ty ký hợp đồng với các đơn vị xử lý chất thải công 

nghiệp có giấy phép xử lý CTR công nghiệp tại địa phương để thu gom và xử lý theo 

quy định. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.10. Sơ đồ quy trình thu gom CTR sản xuất 

4.2.2.5. Công trình lưu trữ, xử lý chất thải nguy hại 

- Kho chứa CTNH: diện tích kho khoảng 20,7m2 tại khu vực nhà xưởng D1, đảm 

bảo đáp ứng tiêu chuẩn Việt Nam về nhà kho và các yêu cầu theo khoản 3, 4, 5, 6 Điều 

36 Thông tư 02/2022/TRT-BTNMT: 

+ Cao độ nền, mặt sàn kho lưu giữ CTNH bảo đảm kín khít, không bị thẩm thấu 

và tránh nước mưa chảy tràn từ bên ngoài vào. 

+ Dự án tiếp tục bố trí các thùng chứa riêng cho từng loại chất thải, đảm bảo 

không gây rò rỉ, phát tán CTNH theo quy định. Thùng chứa chất thải nguy hại có nắp 

đậy, có dán nhãn, biển cảnh báo đối với từng loại chất thải nguy hại.   

CTR sản xuất 
Các thùng chứa  

20 – 50 lít 

Các thùng chứa 

250 lít 

Kho chứa CTR sản xuất 

Chất thải không 

tái chế, tái sử 

dụng được 

Bán cho đơn vị 

 thu gom, tái chế 

Thuê đơn vị có 

chức năng xử lý 

Chất thải có thể tái chế, 

tái sử dụng 

mailto:pcem.hp@gmail.com


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

của Dự án “Công ty TNHH Moons’ Industries (Việt Nam) giai đoạn 1 

              Đơn vị tư vấn: Công ty cổ phần tư vấn dự án và môi trường bền vững (PCEM) 

              Địa chỉ ĐKKD: Tầng 9 Tòa nhà thư viêṇ thành phố, số 213 Lac̣h Tray, Ngô Quyền, HP 

              Địa chỉ VPGD: Tầng 5 số 22 Lý Tự Trọng, Minh Khai, Hồng Bàng, Hải Phòng 

              Điện thoại/Fax: 0225.3261 686                        Email: pcem.hp@gmail.com  

107 

+ Khu lưu giữ CTNH phải được bảo đảm không chảy tràn chất lỏng ra bên ngoài 

khi có sự cố rò rỉ, đổ tràn. 

+ Chất thải lỏng có các chất ô nhiễm hữu cơ khó phân hủy thuộc đối tượng quản 

lý theo quy định của Công ước Stockholm về các chất ô nhiễm hữu cơ khó phân hủy 

(POP) và các thành phần nguy hại hữu cơ halogen khác (vượt ngưỡng chất thải nguy hại 

theo quy định tại quy chuẩn kỹ thuật môi trường về ngưỡng chất thải nguy hại) phải 

được chứa trong các bao bì cứng hoặc thiết bị lưu chứa đặt trên bục hoặc tấm nâng và 

không xếp chồng lên nhau. 

+ Trong kho có bố trí bình chữa cháy cầm tay. Ngoài kho có dán biển cảnh báo 

chất thải nguy hại theo đúng quy định;  

- Công tác thu gom, xử lý CTNH: 

+ Đặt các thùng chứa CTNH có dãn nhãn và tên loại CTNH tại khu vực sản xuất 